247 Ebû Nuaym el-Isfahânî, Ma'rifetü's-Sahabe, Thk.; Âdil b. Yusuf el-Azâzî, Dâru’l-Vatani li’n-Neşr,

Riyad,1998, II, 529.
248 Ebû’l-Kasım Abdullah b Muhammed b. Abdulazizel-Beğavi, Şerhu's-Sünne, Mektebu’l-İslamiyye,

Beyrut 1983, I, 280.
249 Abdullah b. Uneys el-Cühenî; Ebû Yahyâ Abdullah b.Üneys el-Cühenî (ö. 54/674) Hz.

Peygamber’in tek başına seriyye olarak görevlendirdiği ve cennetle müjdelediği sahâbî.

Doğum ve gençlik yılları hakkında bilgi yoktur. İslâm düşmanı zengin yahudi Ebû Râfi‘in ortadan

kaldırılmasıyla görevli dört (veya beş) kişilik grup içinde yer aldı; Useyr b. Zârem üzerine

gönderilen otuz kişilik askeri birlikte bulundu. Hz. Peygamber, Medine üzerine yürümek için adam

toplamakla meşgul olan yahudi lideri Hâlid b. Süfyân b.Nubeyh’i (İbn Sa‘d’a göre

Süfyân b. Hâlid’i) ortadan kaldırmak üzere tek başına onu görevlendirdi. Yakalandığı humma

yüzünden), Bedir Savaşı’na katılamamış, ancak Uhud başta olmak üzere sonraki bütün savaşlara

iştirak etmiştir. Mısır’ın fethinde, Afrika savaşlarında da bulunmuştur. Ashâb-ı Suffe'den

sayılmıştır. Abdullah b. Üneys’in 80 (699) yılında Şam’da vefat ettiği rivayet edilmekteyse de

genellikle 54’te (674) Muâviye’nin hilâfet yıllarında öldüğünü kabul edilmektedir. İ. Lüffi Çakan,

''Abdullah b. Üneys el-Cühenî'' Mad. DİA, İstanbul, 2014.
250 İbn Hacer el-Askâlânî, Fethu'l-Bârî, I, 252
251 Bedreddün Ebû Abdillah, en-Nüket alâ Mukadimeti İbn Salâh, Edvâu’s-Selef, Riyad, 1998, I, 236.

296 Metin ise, bir

hadisde, senedin btiminden itibaren başlayan söz kısmına denir.297

Câbir b. Abdullah, özellikle yaptığı rıhleler ile yukarıdaki kavramların

oluşmasında büyük bir etkiye sahiptir. Bu durumun klasik eserlerde de bu şekilde ele

alındığını görürüz; Mesela;

Ali el-Kârî (ö. 1014/1605), Câbir'in rıhlelerin hedefinin farklı isnâdlar

bulmanın yanı sıra 'farklı metinleri öğrenme' olduğunudabelirtir.298

İbnü'l-Cezerî (833/1429) ise, Câbir'in, kendisinde olan hadisin hem daha âlî

isnadlarını bulmak hemde âlî olmasa bile farklı isnadları bir araya getirmeye

çalıştığını söyler.299 Burada şunu söylemekte yarar vardır:

İsnâd, yukarıda geçtiği üzere 'rivâyet için kullanılan lafızlarla râvi veya râvileri

197/812)'ın, Hişam b. Urve (ö. 146/763)'den naklettiğine göre, Medine halkı Câbir'in

etrafında bir hakla oluşturur. ve ondan hadis dinlermiş. Talat Koçyiğit bu durumu

onun hadis alanındaki otoritesinin göstergesi olduğu görüşündedir.364

Ayrıca, Câbir'in halkası, Allâh Resûlü'nün amelî sünnet ve tatbikatlarının,

Abdullah'ın sahîfesinin, bir çok tabiîn tarafından ahzedilmesi422

neticesinde rivâyetler, diğer sahîfelere nazaran daha yaygın olmuştur.

Tabiînin meşhur imamlarının, Câbir'in sahîfesini ahz etmeleri ile ilgili

rivâyetleri sıralayacağız ki bu sahîfenin ne kadar yaygınlaştığını açıklığa

kavuşturalım:

Âsım (ö. 142/759) der ki: Biz Şa’bi (ö. 104/722)'ye Câbir’in sahîfesini arz

ettik. Bunun üzerine bize dedi ki: 'Bu sahîfedeki bütün hadisler, daha önce bizzat

Câbir'den duyduğum (سماع) hadislerdir.' 423 Bu rivâyetten anlıyoruz ki, Âsım'ın

Şa'bîye, arzettiği Câbir'in sahîfesinde ki Rivâyetler ile Şa'bi'nin, bizzat Câbir'den

semâ' yolu ile aldığı rivâyetler bire bir aynı idi. Bu da gösteriyor ki, Câbir'in

sahîfesi'nin râvîlere intikali sağlıklı bir şekilde yapılıyordu.

Tabiînin en meşhur imamlarından Mücâhid (ö. 103/721), çoğu zaman Câbir'in

sahîfesinden rivâyet ederdi.424 Bir rivâyette Mücahid'in etrafındaki insanların da, bu

rivâyetlerin, Câbir'in sahîfesinden olduğunu bildikleri belirtilir.425

418 İbrahim Canan, Kütüb-i Sitte Tercemesi ve Şerhi, (Hadis tarihi bölümü), Akçağ yay. Ankara, 1995,

I, 32.

Tabiînin meşhurlarından Vehb b. Münebbih'inde (ö. 114/732) Câbir'in

sahîfesinden hadis okuduğu nakledilir. 426 Burada, dikkati çeken husus, Vehb b.

Münebbih şifahî olarak değil, elinde mevcut olan Câbir'in sahîfesinden hadis rivâyet

etmesidir.

Bir rivâyette de Süleyman et-Teymî ile yanındaki bir grup kişi, Câbir'in

sahîfesini Hasan el-Basrî'ye (ö. 110/728) götürürler.ve sahîfeyi, Hasan el-Basrî'ye,

rivâyet ederler.O da, Câbir'in sahîfesini yazar ve alır. 427

Câbir b. Abdullah'ın taleberinden, Süleyman b. Kays el-Yeşkürî, Basra'da bir

müddet Câbir b. Abdullah’la beraber olur. Yeşkürî, bu süre zarfında,

Câbir'insahîfesini bizzat ondan yazarak tamamen alır.428 Daha sonra Süleyman b.